SÚMULA: Requer informações quanto à
possibilidade da realização estudos de
viabilidadepara implantação do aplicativo
153 Cidadão.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido Plenário na forma regimental, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, reiterado oRequerimento

nº 33/2025, o qual versa sobre a solicitação de informações quanto à

possibilidade de realização de estudos para viabilizar a implantação do

aplicativo “153 Cidadão”no âmbito do Município.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo reiterar a solicitação

anteriormente apresentada, considerando que, em resposta ao Requerimento

nº 33/2025, o Poder Executivo informou que a implantação do aplicativo “153

Cidadão” ocorreria após a contratação de novos Guardas Municipais.

Contudo, até o presente momento, não houve a efetiva implantação do

referido aplicativo, tampouco novas informações oficiais acerca do andamento

dos estudos, cronograma ou providências adotadas para a concretização da

medida.

Ressalta-se que o aplicativo “153 Cidadão” constitui importante

instrumento de comunicação direta entre a população e a Guarda Municipal,

promovendo maior agilidade no atendimento de ocorrências, fortalecimento da

segurança pública, além de incentivar a participação cidadã e a eficiência na

prestação do serviço público.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4Q

W
U

R
-7

L3
A

Q
-7

9N
N

X
-L

B
X

5B
.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos e Recepção. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/4QWUR-7L3AQ-79NNX-LBX5B

Assinado eletronicamente por:
Recepção
Data: 26/01/2026 13:19:32 -03:00

Diante da relevância do tema e do interesse público envolvido, faz-se

necessária a presente reiteração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 26 de Janeiro de 2026.

Investigador Ricardo
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4Q

W
U

R
-7

L3
A

Q
-7

9N
N

X
-L

B
X

5B
.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos e Recepção. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/4QWUR-7L3AQ-79NNX-LBX5B

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 26/01/2026 12:45:57 -03:00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
4Q

W
U

R
-7

L3
A

Q
-7

9N
N

X
-L

B
X

5B
.

Esse documento foi assinado por Ricardo dos Santos e Recepção. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://www.dropsigner.com/validate/4QWUR-7L3AQ-79NNX-LBX5B

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 4QWUR-7L3AQ-79NNX-LBX5B

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 26/01/2026 12:45 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

CVwcfDwVRdZEOYfDpWx2C2POYr6TigYzalh0eFg98wg=
SHA-256

Recepção em 26/01/2026 13:19 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

illHaEPok4i4yzci2f59MGa2cMJeY3778rL/XMVN3cg=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/4QWUR-7L3AQ-79NNX-LBX5B

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.